Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4090 - Quinta-feira, 1 de setembro de 2011
Divulgação: Quinta-feira, 1 de setembro de 2011     Publicação: Sexta-feira, 2 de setembro de 2011

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o artigo 20, inciso VI, do Regi mento deste Legislativo Municipal,

CESSA EFEITOS, a contar de 01/09/2011, em relação ao funcionário LEONARDO PINHO RODRIGUES,
4139-2, da Portaria 447, de 07/12/2010, que convocou o funcionário para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, conforme Portaria 444, de 26/08/2011 (processo 3087/11).

DESIGNA, VERA ANITA SILVA DA CONCEIÇÃO, 2326-9, como Coordenadora, ALINE MACIEL RIBEIRO, 5054-2,
como Secretária, HAILTON TERRA DE JESUS, 1071-6, como Orientador Contábil e os demais indicados constantes
no quadro abaixo para constituírem Comissão Organizadora da Semana da Consciência Negra da Câmara Municipal
de Porto Alegre, relativamente ao exercício de 2011, instituída pela Resolução 1299, de 13 de novembro de 1995,
conforme Portaria 427, de 24/08/2011 (processo 2819/11).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Representante  Titular  Matr.  Suplente  Matr.
Bancada do
PMDB MARIA ODETE BENTO 4512-0 JOÃO PAULO

CASTRO DA SILVA 4303-4

Bancada PTB PEDRO LUIZ
GONÇALVES 1438-3 - -

Bancada do PP CLAÚDIA HELENA DA
CUNHA INÁCIO 2783-6 - -

Bancada do
PSDB

CARLOS RENATO
PEREIRA RODRIGUES 4569-0 VILSON MELO

CORREA 4165-7

Bancada do PT ZAIRA FELIPE SOUTINHO 2239-5 VERA ANITA SILVA DA
CONCEIÇÃO 2326-9

Bancada do PDT VILMA SILVA 1126-4 CARMEN REGINA DE
MOURA 1075-2

Bancada do PPS LIEGE TEREZINHA
MARTINS FERREIRA 2247-4 - -

Bancada do
PSOL

GILVANDRO SILVA
ANTUNES 5205-0 - -

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4090 - Quinta-feira, 1º/09/2011

1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

 DESIGNA, a contar de 22/08/2011,os funcionários constantes do quadro abaixo, para constituírem
Grupo de Trabalho para a conferência de matérias orçamentárias, visando ao acompanhamento da
tramitação do PLE 031/11 - Processo 3043/11, que dispõe sobre matéria orçamentária para 2012,
conforme Portaria 439, de 25/08/2011.

*Coordenador

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE , no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o artigo 37, inciso I, letra “a” da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985, a rtigo 41
da Lei Municipal 5811/86 e artigo 20, inciso VI do R egimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CONVOCA LEONARDO PINHO RODRIGUES, 4139-2, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para cumprir Regime
Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 01/09/2011 e até ulterior deliberação, conforme Portaria 445, de
26/08/2011 (processo 3087/11).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE , no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o artigo 110, inciso X, da Lei Comp lementar Municipal 133, de 31/12/1985 e artigo 20,
inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto A legre,

DETERMINA A LEONARDO PINHO RODRIGUES, 4139-2, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, o pagamento da
Gratificação Legislativa de Estímulo à Produtividade - GLEP- prevista no artigo 50-C da Lei Municipal 5811/86, a
contar de 01/09/2011, conforme Portaria 446, de 26/08/2011 (processo 3087/11).

DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais

Processo 2268/07  – Defere a solicitação de concessão de abono permanência, apresentada por
CLÁUDIO ROBERTO VELASQUEZ, 2776-6, Procurador, com base na análise das áreas competentes e
conforme o que dispõe o § 19 do artigo 40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 2003, a contar de 28/04/2011. Republicação.

Bancada do DEM MARGARETE TRINDADE
PEREIRA 1105-1 LEONARDO

MARICATO DE MELLO 5225-8

Bancada do PRB LUIZ ALBERTO PORTO
OLEQUES 5076-5 - -

Bancada do PSB MARLENE PORTO
SOUZA 3199-8 IARA MARIA VIANA

DIAS 1968-4

NOME MATRÍCULA
SANDRO PIRES BRENNER* 2598-2

MARIA ELAINE SILVEIRA DOS REIS 2704-9

CARLA CAMPOS DA SILVA 1436-5

JUSCELINO BARBOSA DA SILVA 2191-7

LISIE ANE DOS SANTOS 2582-1

DARCY PALMEIRO SEQUEIRA 1081-3

DÉCIO BRASIL GAVA 4140-0

Despachos

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4090 - Quinta-feira, 1º/09/2011

2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE , no uso de suas atribuições
legais,

Processo 3935/10  – Defere a solicitação de concessão de abono permanência, apresentada por
WALMOR RODRIGUES ALVES, 4048-5, Vigilante I, com base na análise das áreas competentes e
conforme o que dispõe o § 19 do artigo 40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 2003, a contar de 19/07/2011. Republicação.

LICITAÇÃO

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 108/2011
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO 2874/11
OBJETO:  Confecção de envelope ofício timbrado.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 10h do dia 21 de setembro de 2011.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h do dia 21 de setembro de 2011.
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 14h do dia 21 de setembro de 2011.
            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no
endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 29 de agosto de 2011.

ROSEMARY MAURER, Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4090 - Quinta-feira, 1º/09/2011

3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos
Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4090 - Quinta-feira, 1º/09/2011

4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2011-09-01T09:19:13-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091